ΘΕΜΑ Α2
Α.2.1. Να χαρακτηρίσετε τις προτάσεις που ακολουθούν με Σ ή Λ :

α. Το Πρωτόκολλο Της Πετρούπολης ( 23 Μαρτίου / 4 Απριλίου 1826 ) σήμανε ουσιαστικά
απομάκρυνση από την Ιερή Συμμαχία.
β. Η Ιουλιανή Σύμβαση του Λονδίνου ( 24 Ιουνίου / 6 Ιουλίου 1827 ) δεν είχε τίποτε το διαφορετικό
από το Πρωτόκολλο της Πετρούπολης.
γ. Το «σχέδιο των τριών τμημάτων» ήταν πρόταση των Ρώσων.
δ. Με το Πρωτόκολλο του Λονδίνου ( 10/22 Μαρτίου 1829 ) προβλεπόταν αναγνώριση αυτόνομου
Ελληνικού Κράτους.
ε. Με τη συνθήκη της Αδριανούπολης ( 14/9/1829 ) αναγνωριζόταν τελικά το δικαίωμα των Ευρωπαίων
να επεμβαίνουν στα εσωτερικά της Τουρκίας.

Να δώσετε σύντομα το περιεχόμενο των ακόλουθων όρων:
α. Φιλελληνισμός ( ορισμός-μορφές ).
β. Δάνεια Ανεξαρτησίας ( θετικές –αρνητικές συνέπειες ).
γ. Πυρπόληση της Σμύρνης ( 27 Αυγούστου/9 Σεπτεμβρίου 1922 ).

ΜΟΝΑΔΕΣ 15

ΟΜΑΔΑ Β’

ΘΕΜΑ Β1
Αντλώντας στοιχεία από το παρακάτω κείμενο και αξιοποιώντας τις ιστορικές σας γνώσεις να

αναφερθείτε στη στάση της Γαλλίας και της Ιταλίας απέναντι στην Ελλάδα και απέναντι στον
Κεμάλ και τους λόγους που την υπαγόρευαν.